
از زمان بحرانی شدن بنگاه‌داری بانک‌ها، مسئولین 
مختلف مدام اظهار می‌کنند کــه این بنگاه‌داری باید 
جمع شــود اما وضعیت هرروز پیچیده‌تر می‌شــود. 
عبدالناصر همتی نیز از آغاز تصدی خــود در وزارت 
اقتصاد گویی شمشیر را برای بنگاه‌داری از رو بسته و 
مدام اظهار می‌کند که می‌خواهد بانک‌ها را از بنگاه‌داری 

به بنگاه‌سازی سوق دهد.
او دیروز در همایش »تأمین مالی تولید، از بنگاه‌داری 
به بنگاه‌سازی«، اظهار کرد که بنگاه‌داری بانک‌ها تا دو 
سال آینده جمع خواهد شد. محمدرضا فرزین، رئیس 
کل بانک مرکزی، نیز در این همایش اعلام کرد که سال 
گذشته 1200 همت پول جدید خلق شد و همچنین 
رئیس سازمان بورس گفت اگر به تسهیلات تکلیفی 

نگاه درستی شود، می‌تواند منجر به رونق تولید شود.
»توسعه ایرانی«، در گفت‌وگویی با یوسف کاووسی، 
مدیرکل اسبق بازرســی بانک مرکزی و کارشناس 
مسائل پولی و بانکی، به بررسی این اظهارات پرداخته 

است که مشروح آن را می‌خوانید.
    

وزیر اقتصاد اظهار کرده است که بنگاه‌داری 
بانک‌ها باید تا  دو ســال آینده جمع شود، آیا 
شرایط جمع‌کردن بنگاه‌داری موجود است؟ 
چه شرایط و سیاست‌هایی برای پایان‌دادن به 

این پدیده مورد نیاز است؟
گفتن این مسائل آسان است، ولی اجرا معمولا کار 
آسانی نیســت. آقای همتی می‌گوید که بنگاه‌داری 
بانک‌ها تا دو سال آینده باید جمع شود، باید پرسید تا دو 
سال آینده این بنگاه‌ها چطور باید جمع شوند؟ یا باید 
به فروش روند، یا باید به نهاد دیگری واگذار شوند و یا 

باید آنها را به صاحبان آنها برگردانیم.
در هر سه حالت دچار مشکل می‌شویم؛ این بنگاه‌ها 
که ایجاد نشده‌اند و این بنگاه‌ها بابت بدهی و رد دیون 
گرفته شــده‌اند و اگر بخواهیم بنگاه‌ها را بابت بدهی 
واگذار کنیم، خب این جای دیگری مشــکل ایجاد 
می‌کند و نهاد دیگر را بنگاه‌دار غیرتخصصی می‌کند. 
راه دیگر فروش بنگاه‌هاست. بسیار خوب. با چه پولی 
این بنگاه‌ها را بفروشــیم؟ پولی در جامعه نیست که 
این بنگاه‌ها را بخرد و اگر هم پولی باشد با چه اعتمادی 
قرار است این بنگاه‌ها خریداری شوند؟ سرمایه‌گذار 
خارجی که نداریم و ســرمایه‌گذار داخلی با توجه به 
سابقه منفی گذشته، چگونه باید برای خریداری این 

بنگاه‌ها اعتماد کند؟ 
نقش سازمان خصوصی‌سازی در این میان 

چیست؟
سازمان خصوصی‌سازی بسیار بد عمل کرده و در 
کشوری هم که تورم بالا دارد، بروکراسی ما آنقدر زیاد 
است که از زمان شروع یک پروسه آن را دچار مشکل 
می‌کند. برای مثال قیمت‌گــذاری یک ملک آنقدر 
پروسه‌های اداری دارد که پایان کار در مقایسه با آغاز 

پروسه، قیمت آن ملک 3 تا 4 برابر شده است. در این 
شرایط فروشنده، که سازمان خصوصی‌سازی است، 
زیرســوال می‌رود و می‌گویند که سازمان بنگاه را به 
رانت واگذار کرده است. بخشی از اعترافات اخیر آقای 
پالیزدار مربوط به خصوصی‌سازی است، لاستیک بارز 
نمونه همین وضعیت است؛ برخی رشوه می‌دهند که 
کارشناس دادگستری هنگام قیمت‌گذاری قیمت 

ارزانی بگذارد.
با توجه به محدودیت‌ها و مشکلات بعید است که 
ظرف 2 سال سازوکار رفع بنگاه‌داری فراهم و بنگاه‌ها 
واگذار شود؛ مگر اینکه به صورت صوری واگذار شوند؛ 
یعنی از طرفی از دست بانک‌ها خارج شود اما نهادهایی 
مانند ستاد اجرایی یا بنیاد مستضعفان بخرند که این 
واگذاری، واقعی نیست. واگذاری واقعی در بورس است 
که سهامدار باید بخرد و قیمت و همه‌ جزئیات معلوم 
است اما با این چالش‌ها امکان چنین کاری وجود ندارد.
آقایان همتی و فرزین در همایش »تأمین 
مالی تولید، از بنگاه‌داری به بنگاه‌ســازی«، 
به حجم نقدینگی و خلق پول جدید اشــاره 
کردند، این خلق پول ۱۲۰۰ همتی به چه دلیل 

بوده است؟
داســتان موضوع خلق پول جدید، اینگونه است 
که بخشــی از این پول یعنی حدود ۷۰۰ همت، بابت 
استقراض است؛ به این معنا که  بانک مرکزی به نوعی 
چاپ پول کرده و از پایه پولی اســت. خلق پول همان 
بحث افزایش پایه پولی است که منجر به تورم می‌شود. 
بخش دیگر را هم برای افزایش سرمایه بانک‌ها درنظر 

می‌گیرند.
خلق این مقدار پول برای ســرمایه بانک‌ها رقم 
کمی نیســت که البته جاهایی هم بانک‌ها از دولت 
طلبکار هستند؛ اما تاثیر آن کمتر است. شاید دولت‌ها 

۲۰۰ تا ۳۰۰ همت بدهکار هستند و به هرحال 
در ورشکســتگی بانک‌ها نقــش دارند. 

موضوع مهمی که وجود دارد اینست 
که بانک‌هایی که ناتراز هستند مشکل 
عدم کفایت سرمایه دارند و همین الان 

ورشکسته هستند. آقایان می‌گویند ۱۴ 
بانک این وضعیت را دارند اما بیشتر است؛ 

‌با این حال ۱۴ بانک ورشکسته 
هم بســیار زیاد است و بقیه 

بانک‌ها بــا فاصله کمی 
نزدیــک به ســقوط و 

ورشکستگی هستند.
تمام این مسائل 
ناشــی از اعطــای 
تســهیلات بی‌رویه 
و مدیریــت ناصواب 

و ناکارآمد اســت. برای 

مثال برخی از شرکت‌های تولیدی را به سازمان تامین 
اجتماعی دادند. کار تامین اجتماعی اصلا بنگاه‌داری، 
آن هم بنگاه‌داری تولیدی و مثلا نیروگاه و واحد فنی، 
نیست. این بنگاه‌داران نامتخصص مدام زیان می‌سازند. 
تمام این شرکت‌ها از دولت بودجه می‌گیرند، زیان‌ده 
هم هستند و باید تکلیف آنها یکسره شود؛ برای این 
کار قانون هم داریم. قانون تجارت می‌گوید این بنگاه‌ها 
به نقطه‌ای که برسند مشمول ماده ۱۴۱ و ورشکسته 
تشخیص داده می‌شوند و تکلیف آنها باید مشخص 
شــود اما چون خود دولت در این شرکت‌ها صندلی 

هیات مدیره دارد از اینها دست نمی‌کشد.
قانون تامین مالی تولیــد را چطور ارزیابی 
می‌کنید؟ رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید باید 
تامین مالی پایدار و غیر تورمی باشد، چنین 
تامین مالی چطور امکان‌پذیر است؟ آیا قانون 
تامین مالی تولید توانایی این نوع تامین مالی 

را دارد؟
باید نگاه کنیم و ببینیم که قانون تامین مالی تولید 
چه مراکزی را در نظر گرفته است. عمده روش تامین 
مالی تولید در این قانون، بورس اســت در صورتی که 
اکنون حدود ۹۰ درصد تامین مالی بنگاه‌ها از طریق 
بانک‌ها انجام می‌شود و بورس کمتر از ۱۰ درصد 

کار انجام می‌دهد.
این تامین مالــی از طریق بــورس باید 
به گونه‌ای باشــد که اول مــردم به بورس 
اعتماد داشته باشند. مردم طی این سال‌ها 
واقعا از بورس ضربه خورده‌اند. در ســال ۹۹ 
ضرباتی که بــورس به مردم، 
به واســطه اعتمادی که 
کردند، زد باعث شد هنوز 
شرکت‌های دولتی که 
مردم خریدنــد، به آن 
قیمتی کــه خریداری 
شده‌اند نمی‌توانند به 
فروش برسند. این نشان 
می‌دهد که ایــن ضربه 
چقدر سنگین بوده است. 

حال با این اوضاع می‌گوییم که از طریق بورس تامین 
مالی کنیم.

تامین مالی از طریق بورس اول نیازمند اعتماد به 
خود بورس و دوم اعتماد به پشتیبان آنست که در هر دو 
حالت این اعتماد وجود ندارد. سومین شرط اینست که 
باید فضای سیاست خارجی را به سمت کاهش تنش 
هدایت و به‌گونه‌ای مدیریت کنیــم که بتوانیم ورود 
سرمایه خارجی هم داشته باشیم و سرمایه‌گذار بتواند 
پول در داخل کشور بیاورد. در هر کشوری که ترقه‌‌ای 
در آن بترکد، پول از آن کشور پرواز می‌کند؛ در اقتصاد 
پول را با کبوتر مقایسه می‌کنند که به محض یک صدا از 
آنجا بلند می‌شود. آیا کشور آمادگی این را دارد که بتواند 
سرمایه خارجی بپذیرد یا ســرمایه‌گذاران خارجی 
آمادگی دارند به کشور ما بیایند؟ دولت برای این کار 
شعار می‌دهد اما کسی توجه نمی‌کند زیرا اعتمادی 
ندارد و می‌گویند دولت حرف می‌زند اما عمل نمی‌کند.
باید خود تولیدکننده تامین مالی کند یعنی اجازه 
بدهیم اوراق و سهام بفروشند و پولش را بگیرند. مشکل 
عمده ما اینســت که تامین مالی که انجام می‌شود، 
شــرکت‌ها پول آن را در تولید خــرج نمی‌کنند و در 
بازارهای دلالی استفاده می‌کنند. پس باز برمی‌گردیم 
به ریشه، یعنی باید ریشه را اصلاح کنیم که نتوانند این 
پول را به بازارهای دلالی ببرند یعنی نباید اجازه دهیم 
و برای این شرکت‌ها که وارد بازار دلار و طلا می‌شوند، 

جرایم سنگین بگذاریم.
مشکل عمده اینست که بازارهای واسطه سودشان 
بیشتر از تولید است. اکنون به بازار سود بانکی اعتراض 
می‌شود و می‌گویند باید کمتر شود اما وقتی بازار سود 
بانکی کمتر از تورم اســت، باعث خرده شــدن اصل 
پول سرمایه‌گذار در بانک می‌شود. ولی در عین حال 
تولیدکننده نمی‌تواند به ۳۰ تا ۴۰ درصد سود برسد 
چون تولیدکننده هم تسهیلات می‌گیرد، هم مالیات 
می‌دهد و هــم با بیمه درگیر اســت و خلاصه با کلی 

هزینه‌هایی درگیر است که برای تولید ایجاد کردیم.

دولت چه راهکاری برای حل این معضل دارد؟
بهترین راه اینست که روش‌های تامین مالی تولید 
را سبک کنیم تا برای کسی که می‌خواهد وارد این کار 
شود، صرف کند. الان با هرکس که صحبت کنیم، اگر 
بگوییم می‌خواهیم کارخانه احداث کنیم، می‌گوید 
این فرد نمی‌فهمد یا دیوانه است؛ الان که کسی پول را 
در تولید نمی‌گذارد! اگر کسی هم کارخانه‌ای در جایی 

می‌خرد به دلیل زمین آنست که بعدا چندبرابر شود.
پــس تامین مالــی بایــد غیرتورمــی و پایه‌دار 
باشــد، پایه‌دار به این جهت که به صورتی نباشد که 
یکسال تزریق صورت بگیرد اما ســال بعد به واسطه 
سیاست‌های دیگر جلوی آن گرفته شود زیرا در این 
حالت دچار مشکلات بیشــتری می‌شویم. پس باید 
ابزارها را آســانتر و روش تولید و قانون‌های مرتبط را 

تسهیل کنیم تا تامین مالی آسان شود.
رئیس سازمان بورس اظهار کرده است که 
اگر به تسهیلات تکلیفی نگاه درستی کنیم 
می‌تواند به رونق تولید منجر شود، آیا تسهیلات 

تکلیفی چنین قابلیتی دارد؟
حرف آقای صیدی درســت اســت، منظور او نه 
تســهیلات تکلیفی در مورد اشــخاص بلکه درباره 
بنگاه‌های تولیدی و صنایع اســت. البته این حرف تا 
اینجا درست است که می‌گوید اگر به یک واحد تولیدی 
پول سوبســیدی بدهید، می‌تواند با هزینه کمتری 
تولید کند و سود بیشتری ایجاد شود که دنبال ایجاد 
کارخانه یا بقای کارخانه می‌رود و هم اشتغال می‌شود، 
هم بیکاری کم می‌شود و هم تولید اضافه می‌شود. اما 
این باید یک بررسی میدانی از این تسهیلات تکلیفی که 
تاکنون داده شده صورت بگیرد که نشان دهد چقدر از 
این تسهیلات تکلیفی در محل خود خرج شده است؟ 

آیا نظارتی بر این مسئله بوده است؟ قطعا نه!
بانکداری اسلامی موظف کرده که وقتی تسهیلات 
اعطا می‌شود، تا انتها پیگیری و مشخص شود در محل 
مدنظر خرج شده اســت یا نه. اما وقتی نظارتی وجود 
ندارد آن بنگاه پول را از بانک می‌گیــرد و با این تورم، 
بلافاصله در بازار واسطه‌گری این پول را هزینه می‌کند 
و دلار، طلا، زمین و ... می‌خرد و بعد از اینکه گران شد، 

آن را می‌فروشد. 
این افراد بعضاً پول بانــک را هم پس نمی‌دهند و 
اینگونه به الیگارشی تبدیل می‌شوند و تمام این‌ها از 
مسیر بانک ثروتمند شــده‌اند. کسی که در سال ۸۴، 
۱۰۰ میلیارد وام گرفته و ایــن را به دلار تبدیل کرده 
باشد، امروز ۱۰۰ میلیاردش ۷۰ برابر شده و اگر به طلا 
تبدیل کرده باشد، ۱۳۴ برابر شده و الی آخر که حتی 

با چنین سودی، اصل پول بانک‌ها را پس نمی‌دهند.
همیشه همینگونه بوده است که اوایل مصوبات، 
قوانین و هرچیزی برای نیات خیر است و نمی‌گویند 
برای دزدی، فساد و دلالی تصویب می‌شود اما به مرور 
از مسیر خارج می‌شــود و در دام دلالی، دزدی، رانت 
و دور زدن قانون و ... می‌افتد. افراد بســیاری داریم که 
به همه بانک‌ها بدهکار هســتند و پول بانک‌ها را هم 
نمی‌دهد. برای مثال شخصی سال ۸۹ پول گرفته اما نه 
اصل پول را به بانک پس می‌دهد و نه سود و جرایمش 
 را پرداخــت می‌کند و هیــچ قانونی هــم از بانک‌ها 

حمایت نمی‌کند.

»یوسف کاووسی« با اشاره به وعده همتی مبنی بر »برچیده شدن بنگاه‌داری تا دو سال دیگر« در یک همایش

سرمایه‌گذار با چه اعتمادی بنگاه‌ را از سازمان خصوصی‌سازی خریداری کند؟
سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس:
قیمت بنزین باید واقعی شود

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه گفت: نرخ بنزین از 
آب شرب هم ارزان تر شده است در حالی که بنزین لیتری ۳۸ هزار 
تومان و گازوئیل هم لیتری ۴۰ هزار تومان وارد کشور می‌شود؛ 
بنابراین اختلاف قیمت انرژی، باعث تشویق به قاچاق سوخت شده 
است. به گزارش اقتصادآنلاین، رحیم زارع با عنوان اینکه مسئله 
بنزین در اختیار سران ســه قوه است و افزایش قیمتی در لایحه 
بودجه مطرح نشده و من فکر نمی‌کنم در مجلس هم تصمیمی در 
خصوص اصلاح نرخ بنزین اتخاذ شود، تاکید کرد: برای مدیریت 
این مسئله، باید بازنگری در سیاست‌های یارانه‌ای انجام شود تا 
قیمت‌ها به واقعیت نزدیک‌تر شوند. اما چون در لایحه بودجه مطرح 

نشده است مجلس هم به آن ورود نمی‌کند.
    

دبیرکل اتاق بازرگانی دو کشور خبر داد:
تعطیلی کارخانه سایپا در سوریه

دبیــرکل اتاق مشــترک 
بازرگانی ایران و ســوریه خبر 
داد: در میان خودروســازان 
ایرانی تنها شــرکت سایپا در 
سوریه مستقر شده اما کارخانه 
آن در این کشور اکنون تعطیل 

است و تولیدی در آن صورت نمی‌گیرد. به گزارش ایلنا، سعید عارف 
افزود: کارخانه‌های دیگری هم احداث شدند اما به دلیل مسائل دو 
کشور تاکنون هیچ یک فعال نشده‌اند اما شرکت‌های ایرانی هنوز 
در تامین زیرساخت صنایع سوریه، صدور خدمات فنی و مهندسی 

و انجام تعمیرات اساسی و تخصصی زیرساخت‌ها فعال هستند.
    

یک مقام سازمان اموال تملیکی:
بیش از ٨٠٠  میلیارد تومان چای دبش 

به فروش رفت
ایلنا نوشت: »سعید غلامی، معاون بهره‌برداری و فروش اموال 
منقول سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، گفت: تا کنون 
در چهار استان هرمزگان، البرز، تهران و کرمانشاه از مجموع از ٢۵ 
هزار تن چای دبش ۶۶٩۵ تن به ارزش ٨٧٢ میلیارد تومان چای 

دبش به فروش رفت.«
    

مپنا برای پرداخت سود سهام عدالت 
وام گرفت!

آن طور که معاون اقتصادی 
مپنا گفت، بــا تصویب هیات 
مدیــره و حمایت مدیرعامل 
این شرکت تامین مالی تسویه 
بدهی سود ســهام عدالت با 
همکاری یکــی از بانک‌ها از 

محل دریافت تسهیلات به حساب سپرده‌گذاری واریز شده و بقیه 
آن تا پایان سال تسویه می‌شود. به گزارش تسنیم، نکته جالب و 
البته قابل تامل در این زمینه این است که سود تقسیمی مجامع 
شرکت‌ها، نتیجه عملکرد سال مالی شرکت و اعضای هیات مدیره 
است و با تصمیمی که در مجمع گرفته می‌شود بخشی از این سود 

میان سهامداران توزیع می‌شود.
    

وزیر کشاورزی فروش نان
۱۰۰ هزار تومانی را تأیید کرد

وزیر کشــاورزی با تائید فروش نان ۱۰۰ هزار تومانی، گفت: 
موضوع نان از نگرانی‌های ماست. به گزارش ایلنا، علیرضا نوری 
قزلجه افزود: یکی از نگرانی‌های ما این اســت که یارانه زیادی به 

نان داده می‌شود اما در نقاطی این یارانه به دست مردم نمی‌رسد.
    

کارشناس بازار سرمایه:
قطعی برق به شرکت‌های بورسی رسید

یک کارشناس بازار سرمایه 
پیرامون تاثیر ناتــرازی برق 
بر ســودآوری یا ضرر و زیان 
شرکت‌های بورسی گفت: در 
بخش تولید، اگر تنها با قطعی 
بــرق صنایع رو‌بــه‌رو بودیم 

مشکل حل‌شــدنی بود، اما متاسفانه پروســه نهایی شدن یک 
محصول درگیر چالش‌ها و گلوگاه‌های متعدد داخلی و خارجی 
شده اســت. به گزارش تجارت‌نیوز، احســان فدایی ادامه داد: 
تمامی این چالش‌ها عملًا منجر به افزایش چشمگیر و غیرقابل 
پذیرش بهای تمام‌شــده تولید برای فعال صنعتی می‌شود. به 
پیوست آن نیز هر چقدر هزینه‌های این بخش افزایش یابد، میزان 
سوددهی شرکت‌های بورس کاهش پیدا‌ می‌کند و تاثیر مستقیم 
بر صورت‌های مالی و مشــکلات پیــش رو در مجامع و افزایش 

نارضایتی سهامداران خواهد داشت.
    

گواهی اسقاط خودرو
۳۵ میلیون تومان شد

در طرح اسقاط خودرو فقط قیمت لاشه خودرو به مشتریان 
پرداخت می شــود و چنانچه فرد بخواهد از شرکت خودروساز 
خودرویی خریداری کند متناســب با گواهــی های صادره می 
تواند آن مبالغ را از خودروی خریداری شــده کسر و مابقی را به 
خودروسازان پرداخت نماید. به گزارش تسنیم،  سالاریه، رئیس 
ستاد نوسازیِ ناوگانِ حمل و نقل و اسقاط خودرو‌های فرسوده، 
اعلام کرد که هر خودروی فرســوده یک تا سه گواهی دریافت 
می‌کند. هر گواهی 35 میلیون تومان است و مراکز اسقاط حدود 
10 درصد بابت حق العمل کم می‌کنند و بقیه را در کمترین زمان 

باید پرداخت کنند.
    

رئیس سازمان امور مالیاتی:
اطلاعات اشتباه خانه‌های خالی، 

سازمان مالیاتی را بدنام کرد
رییــس ســازمان امور 
مالیاتی گفــت: مالیات باید 
ابزار تنظیم گــری مبتنی بر 
اطلاعات درست باشد اما در 
بخش‌هایــی از جمله مالیات 
بر خانه‌های خالی این مشکل 

را شاهد هستیم که اطلاعات غلط است و وزارت راه و شهرسازی 
اطلاعات نادرســتی در بحث خانه‌های خالی ارایه می‌دهد و در 
نهایت هم ســازمان امور مالیاتی بد نام می‌شود. به گزارش ایلنا، 
محمدهادی سبحانیان در مراســم رونمایی از سند راهبردی 
فرهنگ‌سازی مالیاتی، تصریح کرد که نباید زبان تیز حاکمیت 

با مردم، مالیاتی باشد.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

با تشدید فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی در ایران، دیگر کمتر شهروند 
ایرانی را می‌توان پیدا کرد که در گوشی تلفن همراه خود انواع و اقسام 
فیلترشکن‌ها را نصب نکرده باشد. اما فیلترینگ چه نقشی در قطعی برق 

کشور دارد؟ سهم فیلترشکن‌ها در خاموشی ایران چقدر است؟
به گزارش تجارت‌نیوز، فیلترشکن‌ها به دنبال رمزنگاری و رمزگشایی 
داده‌ها از منابع پردازشی بیشتری استفاده می‌کنند که منجر به افزایش 
مصرف باتری و افزایش میزان شارژ دستگاه‌های الکترونیکی می‌شوند. 
با یک محاسبه ساده می‌توان دریافت مصرف برق فیلترشکن‌ها به اندازه 
برق تولیدی نیروگاه‌های خورشیدی در ایران رسیده است تا آنها هم در 
مصرف برق کشور نقش به‌ســزایی ایفا کنند. قرار هم نیست در نهایت 

این محاسبات از دولت خواسته شــود به دلیل تاثیر فیلترشکن‌ها بر 
تشدید افزایش مصرف برق، اقدام به رفع فیلترینگ کند زیرا استفاده 
از اینترنت آزاد حق طبیعی شهروندان هر کشوری است و دولت وظیفه 
دارد اینترنت را بدون ایجاد هیچ محدودیتی و با بهترین سرعت و کیفیت 
در اختیار کاربران قرار دهد. حتی اگر فیلترشکن‌ها یک وات هم مصرف 

برق نداشته باشند.
موضوع کمبود برق که عمدتاً در فصول گرم سال بر سر زبان‌ها می‌افتد، 
در سال جاری به دنبال کاهش ذخایر نیروگاهی، در روزهای سرد سال نیز 
بحران‌زا شده است. مسئولان در مواجهه با کمبود برق، دائماً بر مدیریت 
مصرف و صرفه‌جویی در مصرف برق تاکید می‌کنند. یک موضوع جالب 
توجه در این زمینه، میزان مصرف برق فیلترشکن‌هاست. در پی استفاده 
روزانه مردم از فیلترشکن‌ها، شارژ باتری گوشی‌ها و دیگر دستگاه‌های 
هوشمند، سریع‌تر از گذشته تمام می‌شود و مردم مجبور به شارژ دو تا سه 

مرتبه و گاه دائمی دستگاه‌های هوشمند خود در روز هستند.
با توجه به استفاده روزافزون از فیلترشکن‌ها در ایران، میزان شارژ 

گوشی‌های هوشــمند، تبلت‌ها و لپ‌تاپ‌ها افزایش یافته است. با یک 
نگاه ساده و رجوع به تجربه زیسته افراد می‌توان دریافت شارژ گوشی‌ها، 
تبلت‌ها و لپ‌تاپ‌ها زودتر از حالت معمول تمام می‌شــود و هر یک از 
شهروندان به سبب استفاده از فیلترشکن‌ها، مجبور به شارژ دو تا سه باره 
این دستگاه‌ها هستند. فیلترشکن‌ها برای رمزنگاری و رمزگشایی داده‌ها 
از منابع پردازشی بیشتری استفاده می‌کنند که منجر به افزایش مصرف 
شارژ باتری می‌شود. همچنین بسیاری از فیلترشکن‌ها حتی زمانی که 
از آنها استفاده نمی‌شود، در پس‌زمینه فعال‌اند و به صورت مداوم باتری 

استفاده می‌کنند.
محاسباتی که انجام شد، بدان معناست که 69.31 گیگاوات هرساله 
و 189 مگاوات روزانه در پی اعمال فیلترینگ بر کشــور، برق بیشتری 
مصرف می‌شود. شایان ذکر اســت این محاسبات کمینه مصرف برق 
فیلترشــکن‌ها را نشــان می‌دهد. چراکه با وجود اینترنت بسیار کند 
موجود در ایران، فیلترشکن‌ها بیش از 10 درصد مصرف باتری را افزایش 

خواهند داد.

فیلترشکن‌ها چگونه برق را می‌بلعند؟

رد پای فیلترینگ در خاموشی ایران!

گزارش

کارشناس و مشاور شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران )ایمپاسکو( بیان کرد: با وجود 
رُخنمون‌های معدنی که نشان از پتانسیل بالای کشورمان در حوزه معدن دارد، نبود تجهیزات 
و امکانات پیشرفته ناشی از تحریم‌ها، هزینه‌های اکتشاف را افزایش داده که در نهایت منجر به 

افزایش قیمت تمام شده ما نسبت به سایر کشورها شده است.
بهروز برنا در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، اظهار کرد: با توجه به اهمیت روز افزون بازار مواد معدنی 
و وابستگی صنایع مدرن به مواد با ارزش افزوده بالا، سرمایه‌گذاری در اکتشافات مواد معدنی، 
علی‌رغم ریسک و هزینه‌های بالا، یک ضرورت است؛ این امر نه تنها به توسعه بخش معدن کمک 

می‌کند بلکه می‌تواند منجر به ایجاد ارزش افزوده و رشد اقتصادی در کشور شود.
او ادامه داد: فعالیت‌های معدن‌کاری در منطقه، علاوه بر چالش‌های زیست‌محیطی و تخریب 
منابع طبیعی، با مخالفت‌های جدی جوامع محلی روبروست؛ متاسفانه در آذربایجان که تاکنون 
سابقه سرقت از انبارهای مواد معدنی نداشتیم، اخیراً شاهد سرقت گسترده از دپوهای طلای 

اندریان و تبدیل منازل به مراکز فرآوری بوده‌ایم.

این فعال صنعتی افزود: وابســتگی اقتصادی جوامع محلی به منابع طبیعی، مانند معادن، 
می‌تواند منجر به شکل‌گیری یک فرهنگ معین شود. به عنوان مثال زمانی که مردم برای تأمین 
معاش خود به این منابع وابسته شوند، تغییر این الگوی رفتاری بسیار سخت خواهد بود؛ این موضوع 
را می‌توان در مورد قاچاق سوخت نیز مشاهده کرد، جایی که نسل‌ها به این فعالیت وابسته شده‌اند 

و اصلاح آن، بسیار سخت و پرهزینه خواهد بود.
برنا تاکید کرد: تأکید کرد: به نظر من، ما در بخش‌های مرتبط با معدن دچار قصور شده‌ایم؛ 
در طول سال‌هایی که در وزارتخانه‌های مختلف از جمله معادن و فلزات، صنایع و معادن و وزارت 
صمت فعالیت داشتم، متوجه شدم که چابکی ما در زمانی که وزارتخانه مستقل معادن و فلزات 
داشتیم، بیشتر بود. او با عنوان اینکه برای کشــوری که جزو رتبه‌های برتر معدنی در دنیاست، 
داشتن یک نهاد تصمیم‌گیر سریع و چابک ضروری است، تصریح کرد: اگر فرضا یک وزارتخانه 
منابع طبیعی داشته باشیم که مدیریت زمین در یک جا متمرکز باشد طبیعتا بسیاری از مسائل 

مرتبط با منابع طبیعی و محیط زیست را نخواهیم داشت. 

کارشناس و مشاور شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران )ایمپاسکو( گفت: هر فعالیت معدنی 
می‌بایست الزاماً به ارزیابی دقیق اثرات زیست‌محیطی و منابع طبیعی بپردازد و این امر جزئی 
جدایی‌ناپذیر از فرآیند بهره‌برداری است که دستورالعمل‌های مشخصی  در این خصوص وجود 
دارد؛ اما سوالی که مطرح می‌شود این است که آیا مبالغ قابل توجهی که به عنوان حقوق دولتی 

معادن برای حفاظت از محیط زیست دریافت می‌شود، واقعاً صرف این منظور می‌شود؟

یک فعال صنعتی:

هزینه اکتشاف معادن به علت تحریم افزایش داشته است

گفت وگو

با چه پولی بنگاه‌های بانک‌ها را 
بفروشیم؟ پولی در جامعه نیست که 

این بنگاه‌ها را بخرد و اگر هم پولی باشد 
با چه اعتمادی قرار است این بنگاه‌ها 

خریداری شوند؟ سرمایه‌گذار خارجی 
که نداریم. سرمایه‌گذار داخلی هم با 

توجه به سابقه منفی گذشته و عملکرد 
بد سازمان خصوصی‌سازی، چگونه باید 

اعتماد کند و این بنگاه‌ها را بخرد؟

با توجه به محدودیت‌ها و مشکلات 
بعید است که ظرف دو سال سازوکار 

رفع بنگاه‌داری فراهم و بنگاه‌ها واگذار 
شود مگر اینکه به صورت صوری واگذار 

شوند؛ یعنی از دست بانک‌ها خارج 
شود اما نهادهایی مانند ستاد اجرایی یا 

بنیاد مستضعفان آنها را بخرند که این 
واگذاری، واقعی نیست

مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی: 
یکی از شروط تامین مالی تولید اینست 

که باید فضای سیاست خارجی را به سمت 
کاهش تنش هدایت و به‌گونه‌ای مدیریت 
کنیم که بتوانیم ورود سرمایه خارجی هم 

داشته باشیم و سرمایه‌گذار بتواند پول 
در داخل کشور بیاورد. آیا کشور آمادگی 

این را دارد که بتواند سرمایه خارجی 
بپذیرد یا سرمایه‌گذاران خارجی 
آمادگی دارند به کشور ما بیایند؟ 

یوسف کاووسی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: بانکداری اسلامی موظف کرده 

که وقتی تسهیلات اعطا می‌شود، تا 
انتها پیگیری و مشخص شود در محل 
مدنظر خرج شده است یا نه. اما وقتی 

نظارتی وجود ندارد بنگاه پول را از 
بانک می‌گیرد و با این تورم، بلافاصله 

در بازار واسطه‌گری آن را هزینه 
می‌کند و دلار، طلا، زمین و ... می‌خرد و 

بعد از اینکه گران شد، می‌فروشد


